
 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, segunda-feira, 08 de julho de 2019                                Ano VII                                     Edição nº 1008 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
 

1 

 
 

 

 

 
 

 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Matheus Luiz Saito Soares – Matrícula nº 154 – Resolução nº 097/2018 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 39/2017 
 
Partes: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 
Paranaense e a empresa L2F Sistemas Web LTDA - ME. 
Objeto: Prestação de Serviços de Manutenção, Implementação, 
Suporte e Hospedagem de software web de credenciamento de 
prestadores de serviços de saúde do CISAMUSEP. 
Fundamento Legal: Art. 57, IV, art. 40, XI e art. 55, III, ambos da Lei 
Federal nº 8.666/93, conforme parecer nº 014/2019-PRO, de 
05/06/2019. 
Dotação Orçamentária: 01.001.10.123.0001.2001.3.3.90.40.97.00. 
Prorrogação: 12 (doze) meses, período compreendido entre 09 de 
agosto de 2019 a 08 de agosto de 2020. 
Valor: O preço pelo qual foi contratado o objeto da Licitação, já 
devidamente aditado, não sofrerá reajuste. Assim, o item 1 do Contrato 
será mantido no valor de R$ 10.146,36 (dez mil, cento e quarenta e seis 
reais e trinta e seis centavos); e o item 2 do Contrato será mantido no 
valor de R$ 649,56 (seiscentos e quarenta e nove reais e cinquenta e 
seis centavos), totalizando o valor do Aditivo de R$ 10.795,92 (dez mil, 
setecentos e noventa e cinco reais e noventa e dois centavos). Os 
referidos valores serão pagos em 12 parcelas iguais de R$ 845,53 
(oitocentos e quarenta e cinco reais e cinquenta e três centavos) e 
R$ 54,13 (cinquenta e quatro reais e treze centavos) respectivamente.  
Data da Assinatura: 03 de julho de 2019. 
Foro: Maringá – Paraná. 
 
 

JANILSON MARCOS DONASAN 
SECRETÁRIO EXECUTIVO 

 
EXTRATO DO RATEIO nº 02.16.30/2019 

 
Contrato de Rateio nº 02.16.30/2019  
Partes: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 
Paranaense inscrita no CNPJ sob nº 04.956.153/0001-68 e o 
Município de Marialva inscrito no CNPJ sob nº 76.282.680/0001-45. 
Objeto: O objeto do presente contrato de rateio é a definição dos 
critérios de participação do respectivo Município como consorciado 
junto ao CISAMUSEP, regulamentar a contribuição financeira e 
assegurar o custeio da Gestão associada da área de Saúde Pública – 
Consultas e Procedimentos especializados, de acordo com a Tabela de 
Procedimentos CISAMUSEP no exercício de 2019. 
Dotação Orçamentária: 33.71.70.00 
Período: 25 de junho de 2019 a 31 de dezembro de 2019. 
Valor: R$ 900.000,00 (novecentos mil reais). 
Data da Assinatura: 25 de junho de 2019. 
Foro: Maringá – Paraná. 
 
 

ROBSON RAMOS 
PRESIDENTE 

 
 
 
 

DECISÃO 
LICITAÇÃO DESERTA 

 
O Secretário Executivo do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde 
do Setentrião Paranaense – CISAMUSEP, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, em especial as Leis 
Federais 10.520/2002 e 8.666/93, em razão da Declaração firmada pela 
Comissão de Licitação em 08/07/2019 que declarou deserto o 
procedimento de licitação (pregão presencial) regido pelo Edital n.º 
22/2019, cujo objeto era seleção das melhores propostas para a 
contratação de empresas para o fornecimento de materiais necessários 
para o funcionamento dos gases medicinais na estrutura do 
Ambulatório do CISAMUSEP, destinado exclusivamente à participação 
de Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, conforme art. 48 e 
incisos da Lei Complementar nº 123/2006 com redação determinada 
pela Lei Complementar nº 147/2014, cuja sessão de abertura de 
envelopes ocorreu em 08/07/2019, RESOLVE, DECLARAR A 
LICITAÇÃO DESERTA em razão da ausência de participantes. 
Considerando-se tratar de materiais essenciais para a realização dos 
exames de endoscopia e colonoscopia, proporcionando assim a 
ampliação do rol de exames ofertados no Ambulatório CISAMUSEP, 
encaminhe-se os autos ao Setor de Compras e Licitações para estudos, 
readequação do Edital e abertura de novo certame. 
Publique-se. 
Maringá/PR, 08 de julho de 2019. 
 
 

JANILSON MARCOS DONASAN 
SECRETÁRIO EXECUTIVO 

 
DECLARAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2019 
 

 O CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
DO SETENTRIÃO PARANAENSE - CISAMUSEP, através de sua 
Comissão de Licitação, declara para os devidos fins que o Pregão 
Presencial nº 22/2019, que tem como objeto a seleção das melhores 
propostas para a contratação de empresas para o fornecimento de 
materiais necessários para o funcionamento dos gases medicinais na 
estrutura do Ambulatório do CISAMUSEP, destinado exclusivamente à 
participação de Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, 
conforme art. 48 e incisos da Lei Complementar nº 123/2006 com 
redação determinada pela Lei Complementar nº 147/2014, foi declarado 
DESERTO em virtude da inexistência de participantes interessados a 
participar do referido certame. Razão pela qual o procedimento foi 
encaminhado à Secretaria Executiva para autorização de abertura de 
novo certame.  
 

Maringá (PR), 08 de julho de 2019. 
 
COMISSÃO: 
 
CARMELITO JUNIOR DELCIELO BENALI 
Pregoeiro 
 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

    ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá – PR, segunda-feira, 08 de julho de 2019                                Ano VII                                     Edição nº 1008 
                   

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

 
 

2 

 
 

 

 

 
 

 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Matheus Luiz Saito Soares – Matrícula nº 154 – Resolução nº 097/2018 - CISAMUSEP 

Rua Adolpho Contessotto, 620, Zona 28 – CEP: 87053-285 – Fone: (44) 3123-8300 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

ALESSANDRA DE OLIVEIRA BORGONHONI CARDOSO 
Membro 
 
RAFAELA KOGA PETRULIO KUMAGAE 
Membro 
 
THAÍS GONÇALVES 
Membro 

 
RESOLUÇÃO Nº 072/2019 

   
O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do 
Setentrião Paranaense - CISAMUSEP, no uso de suas atribuições 
legais, considerando as condições e regramentos estabelecidos pela 
Seleção Competitiva Pública, aberta pelo Edital nº 001/2016,  
R E S O L V E: 
Art. 1º - Ficam contratados os candidatos abaixo relacionados, 
aprovados na Seleção Competitiva Pública aberta pelo Edital nº. 
001/2016:  
GUSTAVO BATILANA CARVALHO – Assistente Administrativo – R.G. 
10.733.090-9 SSP/PR, a partir de 08 de julho de 2019. 
MAGNO MATOS SARMENTO – Assistente Administrativo – R.G. 
14.587.723-7 SSP/PR, a partir de 08 de julho de 2019. 
SUELLEN BARBOSA DA MOTA MARTINS – Assistente Administrativo 
– R.G. 10.711.262-6 SSP/PR, a partir de 08 de julho de 2019. 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua 
publicação.  
Art. 3º - Publique-se.             
Maringá, 08 de julho de 2019. 
 
 

ROBSON RAMOS 
PRESIDENTE 

 
 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br

